au-

audierit Romana Sedes : obediētiam meam abunde testaturus Adicit denique carmen hoc sacrum,

Hostis Herodes impie, Christum venire quid times?

Non arripit mortalia, qui regna dat cœlestia.

Innuens per hoc Lectori, Romanū Pontificem, Herodi similem, propter terrenum Imperium persequi hæreticos, immo Euangelium Christi. Reliquam uero partem, de qua ibi minabatur, ædedit postea, contra Ambros. Catharinum, De uisione Danielis. In qua XII. facies Ro. Ponti. ita appinxit, ut per eas omnem Dei in Ecclesia cultum, in ludibrium uerteret. Post eaq̄am uero uidit æditam contra libros suos Leonis X. Bullam, adeo exarsit mox ira, ut conuitiandi immanitate magis furere, quam scribere uideretur. Ædedit primo libellum, cui titulum hunc dedit. Aduersus Execrabilem Antichristi Bullā. Totus deinde libellus maris inuidabat conuitiis & calumniis, ad excitandam defectionem & seditionem contra Sedem Apostolicā Ego (inquit) quisquis fuerit huius Bullæ autor, eum pro Antichristo habeo. Atque primū protestor, me dissentire toto corde damnationi huius Bullæ, quam & maledicō & execror, uelut hostem sacrilegam & blasphemam Christi filii Dei. Deinde assero fiducia tota spiritus mei, articulos per eam damnatos, asserendosque pronuncio omnibus Christianis, sub pœna æternæ male-

*Libellus
Luth. contra
Bullam Leonis X.*

maledictionis, & Antichristos habendos quicunque Bullæ confenserint, quos & his scriptis pro Ethnicis habeo & deuito. Item. Et non timetis Bullati vos Antichristi, ne saxa & ligna sanguinem sudent, præ horrendissimo hoc spectro impietatis vestræ & blasphemiæ? Vbi es nunc optime Carole Imperator? vbi estis Reges & Principes Christiani? Christo de distis nomen in Baptismo, & has Tartareas voces Antichristi potestis ferre? Item. Et vnde illud, quod compertum habeo, esse videlicet per Trapezitas istos (quod Bancum vocant) definitos in Germania aliquot Cetenarios aureorum, * qui Lutherum cōficerent? His enim rationibus & scripturis hodie pugnat, regnat, triumphat, sancta illa Apostolica Sedes, magistra fidei, & mater Ecclesiarum, iādudum Antichristiana, & bis septies hæretica conuicta, si gladio spiritus, quod est verbum Dei, pugnasset. Id quod non ignorat, Ideo ne quando ad id cogatur periculi, sic furit in orbe Christiano bellis, cædibus, cruoribus, mortibus, vastationibus, omnia inuoluens & perdens. Venerat iam Carolus V. Imp. electus ex Hispaniis, per Oceanum in Flandriam & Brabantiam, terras suas hæreditarias, Imperialia Comitua celebraturus Vuormaciæ, Qui vbi à Nunciis Apostolicis Marino Caracciolo, & Hieronymo Aleandro accepisset, Bullam Papæ Leonis X. contra Lutheri libros editam, memor Titulorum suorum, cum diceretur & esset Rex Ca-

Calumniæ.

** Sicariis.*

*Libri Luth.
iussu Cesaris
combusti.*

tholicus Hispaniarum ac Imperator Romanorum, religiosæ suæ & pietatis & obedientiæ certissima exhibuit indicia, seuerè præcipiendo, vt M. Lutheri libri à Sede Apostolica damnati, publice comburentur. Comburentur igitur per lictores & Carnifices tum in Brabantia vrbibus, tum in ciuitatibus Imperij, Colonia, Moguntia, &c. Lutherus vero ira æstuans, cum non posset gladio, calamitatem iniuriam vindicare statuit. Ne autem eorum & autoritas summorum Capitum, Imperatoris & Imperatoris, populo Lutheri libros, falsos non omnino damnandos & execrables, falsos tem ambiguos & suspectos redderent: Ipse astu serpentino illorum publica & mandata facta dissimulans, totum quod agebatur illorum iussu, ascripsit inuidiæ Theologorum. Qui cum nihil possint contra ipsum scriptum & rationibus, falsis criminationibus Papatum Imperatorumque incitarent, vt illi eum vi & potestate opprimerent, quem iure & causa vindicare non possent. Aedidit igitur Assertionem omnium articulorum suorum, quos Leo X. in Bulla sua damnauerat: Aedidit autem non solum Latine, sed etiam Teuthonice, & tantum quidem superbiæ spiritu inflatus, vt præ se vno non solum scholasticos Doctores omnes contemneret, vt antea quoque solitus fuerat: Verum etiam Ecclesiasticis Patribus Rom. Pontificibus, & Conciliis Generalibus minus credit volebat, quam vni sibi. Adeo impudenter sibi præ

*Assertio
Luthe. pro
XLI. articulis suis.*

præcunctis peritiam scripturarum arrogabat.
 In odium præterea & Papæ & Theologorum,
 adornabat omnia, fœdis criminationibus im-
 properiisque & calumniis aures populi men-
 tēque & oculos lectoris præoccupans, & qui-
 dem crebrius ferociusque Theuthonice quam
 Latine. Hæc enim sunt verba Tituli in Teu-
 thonico. Fundamētum & ratio omniū articu-
 lorū Doctōris Martini Luth. qui per Romanā
 Bullam iniuste dānati sunt. Deinde amarulēris
 suis cōiitiis præmittebat hoc dulce nomen Ie-
 sus, cū salutatione ista. Omnibus bonis Chri-
 stianis, hūc libellū lecturis seu auditoris, gra-
 tiam & pacē à Deo Amen. Postea præfari inci-
 piēs, mox à laude Laicorū benevolentiam, & à
 cæcitate Clericorum fidē & autoritatē sibi ca-
 ptabat, ac diuinæ tribuebat bonitati, quæ ali-
 quos Tyrānos Christianitatis ita excæcasset, ac
 spiritu vertiginis erroribus inuoluisset, ut ī sum-
 mū dedecus suū, atq; ad insignē ac irrecupera-
 bilē defectiōnē, ædiderint Bullam. In qua adeo
 manifestā veritatē dānauerint, ut ipsi pene lapi-
 des ac ligna cōtra ipsos clamēt. Itē. Nō dico (in-
 quit) me prophetā esse, Dico autē eis eo magis
 timendū esse, quod sim propheta, quo plus me
 contemnunt, ac se ipsos æstimant. Si non sum
 propheta, attamen certus sum pro me ipso,
 verbum Dei esse apud me, & nō apud eos. Ego
 enī scripturā pro me habeo, & ipsi solū modo
 doctrinā suā propriā. Hæc & id genus multa in
 prologo, ad feroces Germaniæ populōs, cōtra

D ij

*Iactantia Ie-
 the. de se ipso
 tanquam de
 propheta.*

Qualis Latina est Assertio Luth.

Contra Ecclesiasticos Doctores.

Papam & omnem Clerum concitandos .
 processu verò tanta fuit illi petulantia verborum, tanta insultandi scurrilitas, tantus incitandus fastus, vt vel ad lixas & lotrices ita qui, dedecus foret. In Latino autem libro, doctis ira & Philautia eiusmodi prorsus infan- re videretur, nonnihil modestiæ præ se tul- quamuis reuera immodestissimus esset. Titulus erat. Assertio omnium Articulorum &c. Quæ sequebatur epistola ad Equitem Germanum in qua spiritum iudicij & intelligentiæ scripturatum, adimebat Clericis, attribuebat Laicis. Addebat Deum nos in sensum reprobum tradidisse, vt Clerici veritatem damnemus, quam Laici amplectuntur: & fiant sacerdotes, qui sacerdotes non sint: Laici, qui Laici non sunt. Quare visum est (inquit) deinceps ad vos Laicos, nouum genus Clericorum, scribere &c. Post Epistolâ Prologus bene prolixus. In quo primum protestabatur, se prorsus nullius quicquidlibet sancti patris autoritate cogi velle, nisi quatenus iudicio diuinæ scripturæ fuerit probatus. Addebat post multa, In omnium patrum scriptis multos inueniti errores, sæpe sibi ipsi pugnare, sæpe inuicè dissentire, scripturas totaque quere: Augustinum sæpe solum disputare, nihil diffinire: Hieronymum in commentariis se- re nihil asserere. Cæterùm quod hætenus à Scho- lasticis Doctores ad Ecclesiasticos semper pro- uocauerit, non sic ad eos se prouocasse aiebat, vt omnia eorum vera arbitraretur: sed quod propiora

propiora veritati senserint quàm scholastici, qui fere nihil veri habeant reliquum. In processu autem libri, etiam Concilia superbe ac iniuriose reiiciebat, dicens. Igitur siue Papa siue pars, siue Concilium sic aut sic sentiat, nemini debet esse præiudicium, sed abundet quisque in sensu suo, in eis rebus, quæ necessariae non sunt ad salutem. In libertatem enim vocati sumus.

Luth. in asser. ait 28. & 29.

Acta & Scripta Lutheri Anno Domini
M. D. XXI.

Ntequã verò Cæsar Carolus V. amplissima ac celeberrima Vuor maciæ inchoasset Comitia, Lutherus perquã multos ædidit libros, tum Latinos tum Teuthonicos. in quibus ad aucupandam & eruditionis & pietatis gloriam, gratiãque non solum plebium: sed & Principum promerendam, multa bona tũ exponedo scripturas, tũ adhortãdo & corripiedo homines, pessimis machinationibus suis admiscebat: adeo, vt plarique etiã magnæ autoritatis viri crederet, illum verò agi & zelo virtutis & spiritu Dei, ad tollendos Hypocritarũ abusus, ad reformandos mores & studia Clericorũ: ad erigedos in amorem & cultum Dei animos mortalium. Quales erant libri isti. Expositio Decem præceptorum, De libertate Christiana, Tessaradecas consolatoria, Explanatio orationis Dominicæ, Commentarius in Epistolã Pauli ad Gal. Enarrationes Epistola-